§. XX.

Non tamen putandum est, quod illa testamenta, ubi populus saltem tacitè approbabat, pro testamentis veris & hodierni significatus fuerint habenda. Etsi enim contradictor non adeset, sufficit tamen, quod adesse potuerit, & quod magistratui probanda essent causæ testamenti faciendi. Nam hoc sufficere, ut aliquid non sit jurisdictionis voluntariae, ad quam communiter referuntur testamenta hodierni significatus, sed contentiose, vel exemplo tutelæ patet.

§. XXI.

Neque adeò mirari debes, cur apud historicos nullum exemplum legatur testamenti facti calatis comitiis. Rarissima fuere illa, quia vix videtur ea testamenti factio permissa nisi orbis, & qui evidentes allegare possent causas magistratui, cur heredes legitimos praterire vel excludere a successione legitima vellent. Hæ verò rarissimè aderant antiquis illis temporibus, ubi moribus severioribus erant prædicti Romani. Quodsi adessent, nemo contradicebat, adeoque non erat res memoratu digna.

§. XXII.

Uti ergo ex dictis simul apparet, quod in testamentis, quæ in calatis comitiis fiebant, potestas testandi valde esset restricta, & plurimis limitibus circumscripta; ita jam

jam non est dubium, eas restrictiones non adfuisse in testamentis, quæ in procinctu siebant. Ibi enim, ut ex iis, quæ supra (r) excerptissimus, liquet, non opus erat consensu populi, sed sufficiebat, fieri testamenta coram tribus vel quatuor testibus. Hoc vero supposito, nec opus erat testibus causas testamenti faciendi exponere, & corum approbationem expectare, sed latissima potestas erat militum testamenta condentium, modo ea facerent in procinctu.

r) *supra* §. 4.

§. XXIII.

Sustinebant igitur testamenta in procinctu facta exceptionem à regula testamentorum faciendorum in calatis comitiis, militibus haut dubiè indultam ad alliciendos per hoc etiam privilegium cives Romanos, ut eò promitti nomina militiae darent, adeoque privilegium testamentorum militarium, quod solennitatibus reliquorum testamentorum non adstricta essent, antiquissimum fuit XII. Tabulas longè antecedeus (s), nec tum ex ea ratione deductum fuit, quod milites simpliciores essent, aut solennitatum civilium ignorantes (t), sed in præmium militiae, & quod illo temporis momento non possent, et si vellent testamentum calatis comitiis condere.

- s) N. O. l. 1. de militari testamento. Intelligendus enim Ulpiamus de privilegiis testamenti militaris, postquam testamenta in procinctu jam in usu esse desierant, majoribus, quam illa erant, quæ habebat testamentum in procinctu, ut ex seqq. apparebit.
- t) Uti postea ista ratio sub Imperatoribus fuit præscripta pr. Inst. de militari testamento juncta l. i. pr. ff. & l. 3. C. eod. quamvis & tum minus adæquata, per ea, quæ habet Ulpianus l. un. de bon. posseff. ex testam. militis.